
 
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 685 

din 15 decembrie 2023 

privind aprobarea noii durate si a cheltuielilor estimate pentru proiectul „Construire Centru 

multifuncțional pentru persoane din zone urbane marginalizate zona Șezătorii - Pădurii” 

- Cod SMIS 128371, în vederea finalizarii activităților si asigurării funcționalitații sale 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 101246/13.12.2023, 

Analizând Raportul Unității de Implementare a Proiectului „Construire Centru 

multifuncțional pentru persoane din zone urbane marginalizate zona Șezătorii - Pădurii”- Cod 

SMIS 128371”, înregistrat cu  nr. 101248/13.12.2023, 

      Văzând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 283/2019 privind aprobarea 

proiectului” Construire Centru multifuncțional pentru persoane din zone urbane marginalizate 

zona Șezătorii - Pădurii” și a cheltuielilor legate de proiect , cu modificările și completările 

ulterioare, 

Ținând cont de prevederile Ghidului solicitantului pentru proiectele prin care se solicită 

finanţare în cadrul Programului Operaţional Regional 2014 -2020, Axa 4- Sprijinirea dezvoltării 

urbane durabile -Obiectivul 4.3. – Îmbunătățirea regenerării fizice, economice și sociale a 

comunităților marginalizate în municipiile reședință de județ din România și Bugetul local al 

Municipiului Arad. Strategia Integrală de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad (inclusiv 

PMUD), finanțabile prin intermediul POR 2014-2020, Axa Prioritară 4- Sprijinirea dezvoltării 

urbane durabile,  

Luând în considerare Instructiunea nr. 207/31.10.2023 a Autoritatii de Management 

Programul Operational Regional 2014-2020 privind stabilirea unor actiuni AM/OI de pregatire 

in vederea inchiderii Programului Operational Regional 2014 – 2020 pentru proiectele care au 

fost declarate de catre beneficiari nefinalizate sau etapizate si incluse corespunzator in Lista 

proiectelor nefinalizate respectiv Lista proiectelor etapizate, 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, legea finanţelor 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

       Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. 

a), b), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Proiectul „Construire Centru multifuncțional pentru persoane din zone urbane 

marginalizate zona Șezătorii - Pădurii”- Cod SMIS 128371, finanțat in cadrul POR 2014-2020 

se declară nefinalizat, conform Instructiunii nr. 207/2023 emisă de Ministerul Investițiilor si 

Proiectelor Europene in calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operațional 

Regional 2014-2020. 

Art. 2. Se aprobă noua durată de implementare a proiectului până la data de 30.06.2024, în 

vederea finalizarii activitătilor proiectului si asigurării functionalității sale. 

Art. 3 Se aprobă cheltuielile estimate legate de proiect în cuantum 420.000 lei, reprezentând 

valoarea restului de executat estimat, certificarea performanței energetice la finalizarea 

lucrărilor, cote finale ISC/CSC și finanțarea acestuia din fonduri ale bugetului general al 

Municipiului Arad. 

Art. 4. Se împuternicește Primarul Municipiului Arad, Domnul Bibarț Călin Laurențiu, să 

semneze actul aditional la contractul de finanţare a proiectului „Construire Centru 

multifuncțional pentru persoane din zone urbane marginalizate zona Șezătorii - Pădurii”- Cod 

SMIS 128371.  

Art. 5. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 

Unitatea de Implementare a Proiectului „Construire Centru multifuncțional pentru persoane din 

zone urbane marginalizate zona Șezătorii - Pădurii”- Cod SMIS 128371, și se comunică celor 

interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Alexandru-Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M 

1 ex. Serviciul Investiții, Energetic 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 15.12.2023                                                                                                                               Cod PMA-S4-02        



 

ROMÂNIA PROIECT A V I Z A T 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 676/13.11.2023 

 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

 

H O T Ă R Â R E A nr.____ 

din _________________2023 

privind aprobarea noii durate si a cheltuielilor estimate pentru proiectul „Construire Centru 

multifuncțional pentru persoane din zone urbane marginalizate zona Șezătorii - Pădurii” 

- Cod SMIS 128371, în vederea finalizarii activităților si asigurării funcționalitații sale 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 101246/13.12.2023, 

Analizând Raportul Unității de Implementare a Proiectului „Construire Centru 

multifuncțional pentru persoane din zone urbane marginalizate zona Șezătorii - Pădurii”- Cod 

SMIS 128371”, înregistrat cu  nr. 101248/13.12.2023, 

      Văzând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 283/2019 privind aprobarea 

proiectului” Construire Centru multifuncțional pentru persoane din zone urbane marginalizate 

zona Șezătorii - Pădurii” și a cheltuielilor legate de proiect , cu modificările și completările 

ulterioare, 

Ținând cont de prevederile Ghidului solicitantului pentru proiectele prin care se solicită 

finanţare în cadrul Programului Operaţional Regional 2014 -2020, Axa 4- Sprijinirea dezvoltării 

urbane durabile -Obiectivul 4.3. – Îmbunătățirea regenerării fizice, economice și sociale a 

comunităților marginalizate în municipiile reședință de județ din România și Bugetul local al 

Municipiului Arad. Strategia Integrală de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad (inclusiv 

PMUD), finanțabile prin intermediul POR 2014-2020, Axa Prioritară 4- Sprijinirea dezvoltării 

urbane durabile,  

Luând în considerare Instructiunea nr. 207/31.10.2023 a Autoritatii de Management 

Programul Operational Regional 2014-2020 privind stabilirea unor actiuni AM/OI de pregatire 

in vederea inchiderii Programului Operational Regional 2014 – 2020 pentru proiectele care au 

fost declarate de catre beneficiari nefinalizate sau etapizate si incluse corespunzator in Lista 

proiectelor nefinalizate respectiv Lista proiectelor etapizate, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, legea finanţelor 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. 

a), b), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Proiectul „Construire Centru multifuncțional pentru persoane din zone urbane 

marginalizate zona Șezătorii - Pădurii”- Cod SMIS 128371, finanțat in cadrul POR 2014-2020 

se declară nefinalizat, conform Instructiunii nr. 207/2023 emisă de Ministerul Investițiilor si 

Proiectelor Europene in calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operațional 

Regional 2014-2020. 



Art. 2. Se aprobă noua durată de implementare a proiectului până la data de 30.06.2024, în 

vederea finalizarii activitătilor proiectului si asigurării functionalității sale. 

Art. 3 Se aprobă cheltuielile estimate legate de proiect în cuantum 420.000 lei, reprezentând 

valoarea restului de executat estimat, certificarea performanței energetice la finalizarea 

lucrărilor, cote finale ISC/CSC și finanțarea acestuia din fonduri ale bugetului general al 

Municipiului Arad. 

Art. 4. Se împuternicește Primarul Municipiului Arad, Domnul Bibarț Călin Laurențiu, să 

semneze actul aditional la contractul de finanţare a proiectului „Construire Centru 

multifuncțional pentru persoane din zone urbane marginalizate zona Șezătorii - Pădurii”- Cod 

SMIS 128371.  

Art. 5. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 

Unitatea de Implementare a Proiectului „Construire Centru multifuncțional pentru persoane din 

zone urbane marginalizate zona Șezătorii - Pădurii”- Cod SMIS 128371, și se comunică celor 

interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică. 

 

 

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Cod: PMA-S4-01



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                                               Nr. 101246/13.12.2023 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 136 alin (1)  din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  - privind Codul 

administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

aprobarea noii durate si a cheltuielilor estimate pentru proiectul „Revitalizarea Zonei Strada 

Mărului și Amenajare ca Zonă de Agrement”- Cod SMIS 127360”, in vederea finalizarii 

activitatilor si asigurarii functionalitatii sale,  în susținerea căruia formulez următorul 

 

 

 

 

REFERAT  DE  APROBARE 

 

 

Ținând cont de prevederile Ghidului solicitantului pentru proiectele prin care se solicită 

finanţare în cadrul Programului Operaţional Regional 2014 -2020, Axa 4-  Sprijinirea 

dezvoltării urbane durabile, Prioritatea de investiții  4.3. – Îmbunătățirea regenerării fizice, 

economice și sociale a comunităților marginalizate în municipiile reședință de județ din 

România și Bugetul local al Municipiului Arad. Strategia Integrală de Dezvoltare Urbană a 

Municipiului Arad (inclusiv PMUD), finanțabile prin intermediul POR 2014-2020, Axa 

Prioritară 4 - Sprijinirea dezvoltării urbane durabile, „Construire Centru multifuncțional pentru 

persoane din zone urbane marginalizate zona Șezătorii - Pădurii” - Cod SMIS 128371” este în 

implementare și există posibilitatea ca acesta să nu fie finalizat până la închiderea programului 

la data de 31.12.2023. 

Avand in vedere prevederile Instructiunii nr. 207/2023 emisa de Ministerul Investitiilor si 

Proiectelor Europene in calitate de Autoritate de management pentru POR 2014-2020, in vederea 

incheierii Programului Operational Regional 2014-2020 pentru proiectele care nu se încheie la 

31.12.2023 se pot declara nefinalizate cu condiția finalizării integrale a activităților din fonduri 

proprii și atingerii indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse până cel târziu la data de 

31.12.2024. 

Ținând cont de nefinalizarea lucrărilor proiectului până la sfârșitul acestui an, certificatul 

performantei energetice la finalizarea lucrarilor si plata cotelor finale ISC/CSC în vederea 

finalizarii lucrarilor si asigurarii functionalitatii proiectului „Construire Centru multifuncțional 

pentru persoane din zone urbane marginalizate zona Șezătorii - Pădurii” Cod SMIS 128371”, 

Propun adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind 

aprobarea noii durate si a cheltuielilor estimate pentru proiectul „Construire Centru 

multifuncțional pentru persoane din zone urbane marginalizate zona Șezătorii - Pădurii” Cod 

SMIS 128371”, in vederea finalizarii activitatilor si asigurarii functionalitatii sale. 

 

p. PRIMAR, 

Bibarț Călin 

VICEPRIMAR  

Lazăr Faur 

 

 

 



 

Municipiul Arad  

Unitatea de Implementare a Proiectului 

„Construire Centru multifuncțional pentru persoane din zone urbane marginalizate zona Șezătorii 

- Pădurii” Cod SMIS 128371”, 

Nr. 101248/13.12.2023 

 

                                                                                     

RAPORT DE SPECIALITATE  

 

 

Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 101246/13.12.2023 a domnului Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad; 

 

Obiect:  aprobarea noii durate si a cheltuielilor estimate legate de proiectul „Construire Centru 

multifuncțional pentru persoane din zone urbane marginalizate zona Șezătorii - Pădurii” Cod 

SMIS 128371”, in vederea finalizarii activitatilor si asigurarii functionalitatii sale. 

 

 

Având în vedere considerentele: 

Municipiul Arad este beneficiarul finanţării în cadrul Programului Operaţional Regional 

2014 – 2020, 2014 - 2020 pentru Axa 4-  Sprijinirea dezvoltării urbane durabile, Prioritatea de 

investiții  4.3. – Îmbunătățirea regenerării fizice, economice și sociale a comunităților 

marginalizate în municipiile reședință de județ din România și Bugetul local al Municipiului 

Arad. Strategia Integrală de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad (inclusiv PMUD), 

finanțabile prin intermediul POR 2014-2020, Axa Prioritară 4- Sprijinirea dezvoltării urbane 

durabile. a Proiectului „Construire Centru multifuncțional pentru persoane din zone urbane 

marginalizate zona Șezătorii - Pădurii”- Cod SMIS 128371”. 

Pornind de la necesitatea îmbunătățirii serviciilor sociale, educaționale si cultural – recreative, 

alături de asigurarea unor spații publice urbane facile activităților si beneficiarilor proiectului 

si anume, persoanele din zone urbane marginalizate a fost depusă solicitarea de finanțare şi s-a 

finanţat acest proiect, conform Contract de finanţare nr. 4735/31.05.2021. 

Pentru desfășurarea activităților s-a construit un Centru multifuncțional pentru persoane aflate în 

risc de sărăcie si excluziune sociala.  

Aprobarea proiectului și a cheltuielilor aferente acestuia s-a făcut conform Hotărârii  

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 283/2019. 

Pe parcursul execuției, modificările legislative apărute ca urmare a creșterii prețurilor  

resurselor necesare execuției, precum și unele revizuiri ale soluțiilor tehnice au determinat  

ajustarea prețurilor contractului de lucrări și implicit a bugetului proiectului.  

Ajustarea valorii contractului de lucrări s-a realizat etapizat și influențează direct 

valoarea proiectului în conformitate cu prevederile legale aplicabile. 

Lucrările s-au desfășurat anevoios în special în perioadele cu ploi sau cele de iarnă când 

a fost îngreunat accesul cu utilaje în incinta șantierului, întarzierea realizarii Racordului la Gaz 

si Energie Electrică (montaj contror), lucrari ce nu au tinut de constructor, lucru ce a intarziat 

punerea in functiune a utilajelor si probele/testele si convocarea receptiei finale, ceea ce a 

determinat întârzieri față de graficul inițial asumat față de finanțator. În prezent lucrările sunt în 

fază avansată, punerea in functiune a utilajelor dar există rezerva de a nu reuși recepționarea 

lucrărilor până la final de luna decembrie, motiv pentru care, avand in vedere prevederile 

Instructiunii nr. 207/2023 emisa de Ministerul Investitiilor si Proiectelor Europene in calitate de 



Autoritate de management pentru POR 2014-2020, in vederea incheierii Programului 

Operational Regional 2014-2020 pentru proiectele nefinalizate, există posibilitatea,  declarării 

proiectelor ca nefinalizate, cu condiția finalizării integrale a activităților din fonduri proprii și 

atingerii indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse până cel târziu la data de 31.12.2024. 

În cazul acestui proiect, estimăm terminarea implementării până cel târziu la data de 

30.06.2024. De asemenea, facem precizarea că din totalul restului de executat la data prezentă, 

până la finalul anului se decontează 98% din valoarea eligibilă, care va fi solicitată la 

rambursare.  

În valoarea calculată a cheltuielilor estimate necesare pentru finalizarea proiectului din 

fonduri proprii în sumă de 420.000 lei s-a cuprins valoarea ajustată a restului de executat, rezerva 

de implementare și cheltuielile aferente activităților proiectului aprobate conform contractului de 

finanțare (cheltuieli pentru servicii de dirigenție șantier, asistență proiectant, audit financiar, 

informare și publicitate, cote ISC, audit final). 

In baza celor de mai sus, propunem adoptarea hotararii de consiliu pentru aprobarea noii 

durate si a cheltuielilor estimate pentru proiectul „Construire Centru multifuncțional pentru 

persoane din zone urbane marginalizate zona Șezătorii - Pădurii”- Cod SMIS 128371”, in 

vederea finalizarii activitatilor si asigurarii functionalitatii sale, ca fiind oportună și legală, 

întrunind cerințele prevăzute de lege. 

 

   

RESPONSABIL TEHNIC              Vizat Juridic      Resp Financiar      

Petreus Adrian  

 

 

  

            Ples Ramona           Radu Carmen 

 

 

 

 

Responsabil achizitii  

Hant Adrian   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        


